adiungit, quos ab alienare solet, audaciæ animiçz es-
frenati significatio. Ciceroni pulchrum fuit, mentum
læua mulcere, ut suum cuiçz decorum gestum de-
centemçz in natura tribuit. Hæc tamen exprimere non
conabimur, & Ciceronem totum uel exprimemus,
uel æquabimur. Aequari enim quin possit, uel quin
iam æquatus à multis esset, non dubito, si remansis-
set antiqua illa eloquentiæ propagatio, causarum in
senatu dicendarum consuetudo atque facultas. Si no-
stro hoc tempore, natis tot præclaris & felicibus, nu-
laçz re antiquorum ætati cedentibus ingenij, ea esset
ad eloquentiæ studium in uitatio, quæ apud antiquos
fuit: si n̄ essent propositi & decreti eloquentiæ hono-
res, quibus olim & Athenis & Romæ floruit. Exerci-
tatione crescunt, & adolescent omnia, qua si in altio-
rem gradum extulit eloquentiam Tullius, an illam
iam labantem & inclinantem aut sustentare, aut al-
tius extollere nequeamus: Sed quò hac ætate In mores & tem-
pora nostra.
progrediatur quis eloquentiæ studio incendatur: quis se eloquentiæ dedat: Quam non risui solum
haberi uideas, sed quam tibi fraudi saepe esse,
qua inuidiam tibi & uitæ periculum creari sentias.
Qua instructos, non laudibus, ut antiqui efferunt,
non obseruant, non suspiciunt, non admirantur, aut
diuites, aut nobiles, aut sacerdotijs distenti quidam
uentres, popinionesçz natigulæ atque abdomini.
Qua ornatos uulgas conuitioso, ut arbitratur, no-
mine grammaticos appellat, & cocis agasonibusçz

uiiores atque abiectiores ducit, Quæ per deum immortalem in tanta contemptione efflorescant studia: quæ artes certatim colantur: quæ ingeniorum in uitatio: ut antiquos & imitari, & æquare admittantur: quis tandem honos aut quæ merces proposita, cuius expectatione, si quando labore frangamur, ad prior

Non magis effœ- rem alacritatem redeamus: Non nunc magis est, ta est modo natu- quām quondam, effœta natura, nec minus acutis ra, quām quondam fuit in ferēdis in= & planè diuinis ingenij ferendis potens. Sed qui na genijs. scuntur, mente & ingenio felices, alijs spe honorum

exclusi studia negligunt, alijs contemptu retardati, in quo literas, & eloquentiam passim esse uident, literas eloquentiamq; auersantur: alijs periculo territi, quod eloquentiae & literarum humaniorum nomine conflatur, à literis, ut à ueneno abstinent, nec rem inuidia scatentem, & periculis redundantem sequuntur. Quibus tamen ipsa uirtus merces est, quiq; suspi-

Suspicioſa & tur- ciosa ista & turbulentia tempora non diuturna fore bulēta noſtra tem- norunt, tranquillioraq; & literarum studijs æquio- pora.

ra atq; amīciora appropinquare coniectura auguran- tur, literas cupidius amplexantur, & conatibus non diffidunt, spec̄s sunt optima, omnes antiquorum uitutes & exprimi, & æquari posse: Itaque quod libe- rius & longius à proposita disputatione digredie- intermis̄, hoc constanter pugno, paulo supra no- stram ætatem fuisse, qui omnia Ciceronis lineamen- ta, quoad res suscepta & argumentum permisit, ele- ganter expressit, & æquauit, neque multos no-

stra ætate deesse, qui, nisi ingenij felicitate abutantur,
& operam studiumqz suum in uoluptatibus, & rebus
uirtuti aduersis collocent, Ciceronem proprius imita-
turi, & non infeliciter expressuri uel æquaturi sint.
M O R. Sed o Musæ , quantulam Ciceronis portio-
nem nobis referunt isti Ciceronis simij , qui uoculis,
formulis, tropis, & clausulis aliquot, hinc atque hinc
corrogatis summam modò cutem, uel bracteam po-
tius Ciceronis nobis exhibit. Sic olim Atticum di-
cendi genus quidam æmulabātur, cum interim essent
aridi, ieuni, frigidicqz, semper, ut ait ille, manūm intra
pallium habentes, nec subtilitatem, nec sanitatem, nec
gratiā Atticorum ulla ex parte possent assequi.
Optimo iure Quintilianus irridet quosdā , qui se ger-
manos Ciceronis imitatores haberī uolebāt, quod ali
quoties his uocibus absoluarent clausulā, esse uideat,
quod ea semel atque iterum Ciceroni forsitan excidit;
si periodum longiore ambitu circunduxissent, quod
in initijs præsertim nonnunquam fecit ille. Nec hodie
parum multi sunt istorū similes, qui sese ualde miran-
tur, & alteros, ut aiunt, Cicerones esse credunt, si pri-
ma uox orationis sit, quamquam, aut, et si, aut animad-
verti, aut, cum, aut, si, quod officiorū libros sic ordia-
tur M. Tullius : Quanquam te M. Fili, periodum
uix nono uersu absoluēs. Et pro lege Manilia : Quā-
quam mihi semper. Laudatissimam illam pro Milo-
ne orationem sic auspicatus est : Et si uereor iudices.
Rursum Philippicarum duodecimam : Etsi minime

decere uidetur. Itē pro C. Rabirio: Et si Quirites. Et in
epistolis aliquod simile est initū. Et haud scio, an isti li-
bros ad Herennium ob id tribuant Ciceroni, quod
ab eti capiant exordium: Porro de finibus bono-
rum librum quintum sic incipit: Cūm audīsem An-
tiochum Brute. Tusculanas quæstiones sic auspicia-
tur: Cūm defensionum laboribus. Et eiusdem operis
librum quartum: Cūm multis in locis nostrorum
hominum ingenia. Pro L. Flacco: Cūm in maximis
periculis. Item pro domo sua ad pontifices, Cūm mul-
ta diuinatus. Iterum pro Plantio: Cum propter egre-
giam. Ad hæc librum de natura deorum primum:
Cūm multæ res in philosophia. Et Scipionis somniū:
Cūm multæ res in Africa. Pro Rabirio dicens, sic or-
ditur: Animaduerti iudices. Rursus ad Brutum de pa-
radoxis Stoicorum: Animaduerti Brute. Pro L. Cor-
nelio Balbo sic orditur: Si autoritas patronorum. Pro
P. Sestio: Si quis antea iudices. Pro Cecinna: Si quan-
tum in agro. Pro Archia poëta: Si quid est in me inge-
nij. In Vatinium testem: Si tua tantummodo Vatis-
ni. Ad equites iturus in exilium: Si quando inimico-
rum. Ad senatum post reditum: Si Patres Cōscripti,
pro uestris. Pro M. Caelio: Si quis iudices. De pro-
vincijs consularibus: Si quis uestrum P. C. Quid au-
tem magis ridiculū, ac Ciceroni dissimilius esse pos-
sit, quam nihil habere Ciceronis præter tales uoculas
in orationis exordio: de quibus si quis percōtetur Ci-
ceronem quur ab ijs uocibus sit orsus, respondebit,
opinor

opinor, quod in insulis fortunatis Luciano respondit
Homerus, roganti, cur primam Iliadis dictionem uo-
luit esse *Māmūp*, nam hæc quæstio multis seculis torse-
rat grammaticos, illud, inquit, tum forte uenit in men-
tem. Consimilis impudentiæ sunt, qui sibi plusquam
Ciceroniani uidentur, quod aliquoties infulciant etiā
atque etiam, pro uehemēter, & maiores in modum,
pro ualde, identidem, pro subinde, cum & tum, quo-
ties inæqualis momenti sunt, quæ connectimus: cum
& tum, quoties æqualis: tuorum in me meritorum.
Quid quæris, pro in summa, aut breuiter. Non solum
peto, uerum etiam oro contendoq;. Antehac dilexisse
tantum, nunc etiam amare mihi uideor. Valetudinē
tuam cura, & me, ut facis, ama. Non ille quidem uir
malus, sed parum diligēs: qua locutionis formula sic
M. Tullius uidetur delectatus, ut in eadē pagina cre-
bro repetitum inuenias. Simile est, cum per illud, pro-
nomen indicat non quod præcessit, sed quod mox
sequitur. Et in epistolis semel atque iterum dixit, co-
gitabam in Tusculanum. Itaque Ciceronianus sibi
uidetur, qui subinde dixerit, Romam cogitabam, pro-
eo, quod erat, in animo habebam, siue statuerā profi-
cisci Romam. M. Tullius anni numerum non adscri-
bit epistolis, sed tantum mensis diem: & Ciceronia-
nus non erit, si quis à Christi natali annum adscripte-
rit, quod saepe necessarium est, semper utile: Idem
non ferunt si quis honoris gratia nomē eius ad quem
scribat, suo præferat, quod genus sit: Carolo Cæsari

Codrus Vrceus salutem. Par flagitium existimant, si quid dignitatis, aut laudis addas proprio nomini, uelut, inclyto Pannoniae Boæmiaæq; regi Ferdinandi Velius S. D. Nec Plinio iuniori posunt ignoscere, quod suum appellat, si quando scribit amico, cum eius facti nullum apud Ciceronem extet exemplum. Ut parum Tullianus reijcietur, qui, quod à principum officijs mutuati docti quidam nuper usurpare cœperunt, summam eius epistolæ, cui respondere parat, in initio proponat, quod id nusquam factum sit à M. Tullio. Noui quosdam notatos ut solœcos, quod in salutatione pro S. D. posuerint S. P. D. quod negarent hoc apud Ciceronem inueniri. Nonnulli uero putant & illud Tullianum esse, salutationem non in fronte, sed in tergo literarum ponere, quod his uerbis admonetur lator, quas quibus deberet reddere, non sine salutationis officio. Quantula res facit, ut ab hac palma decidamus? Multo uero minus erit Ciceronianus, qui salutarit hac formula: Hilarius Bertulphus, Leuino Panagathotius hominis salutem, aut salutem perpetuam. Verum hic quoque longius aberit à Ciceroniano, qui sic orsus fuerit epistolam: Gratia & pax & misericordia à Deo patre, & domino Iesu Christo. Item qui pro cura ut recte ualeas, ita claudat epistolam: Sospitet te dominus Iesus, aut in columem te seruet dominus totius salutis autor. Quos cachinnos h̄ic tollent Ciceronianis? Quid autem admissum est piaculi? An non uerba

uerba Latina sunt; munda, sonantia, atq; etiam splen-
dida: Iam si sensum introspicias, quanto plus est h̄ic,
quām in, salutem dicit, & bene uale: Quid uulga-
rius, quām dicere salutem? Prestat hoc officium he-
rus seruo, inimicus inimico. Quis autē crederet esse
Latinum, Dicit illi salutem, & iubet illū saluere, nisi
nobis sermonē hunc ueterum consuetudo commen-
daret: Hoc in aditu. In digressu, uale dicimus, & his
quibus malē precamur. Quanto melior emphasis in
formulis Christianorum, si modo uerē & ex animo
simus Christiani: Gratia declarat gratuitam condo-
nationem admissorum, pax quietem & gaudium con-
scientiæ, quōd deum pro irato habemus propitium:
misericordia dotes uarias & corporis & animi, qui-
bus suos locupletat, arcani spiritus benignitas, &
ut magis speremus nobis hæc fore perpetua, addi-
tur, à deo patre & domino nostro Iesu Christo. Cum
patrem audis, ponis seruilem trepidationem, ascitus
in affectum filij: cum dominum audis, confirmaris
aduersus uires satanæ. Non deseret ille, quod tam
care redemit, & unus potentior est uniuersis satanæ
cohortibus. Quid suauius his uerbis ei, qui iam hæc
apud se sentit: quid utilius hac admonitione ei, qui
nondum in hunc affectum transiit: Verbis itaque
non uincimur, imò uincimus potius; sententia longe
superamus. Restat illud decorū & aptum, quod ubi-
que cumprimis spectandum est. At hæc quanto ma-
gis conueniunt homini Christiano, quām illā, salu-
tem dic

tem dicit, & cura ut ualeas? Tantum facessat illa puerilis imaginatio, nō sic locutus est Cicero. Quid miri, si non locutus est, cum rem ignoraret? Quot milia sunt rerum, de quibus nobis frequenter dicendum est, de quibus M. Tullius ne somniauit quidem? At si uiueret, nobiscum eadem loqueretur. An non igitur frigidi uidentur imitatores, qui tantum rerum obseruatiunculis referunt M. Tullium, ac dissimulatis tot diuinis uiri uirtutibus, numeris, tropis, formulis, ac dictiunculis, ea imitantur, quæ M. Tullio uel placuerunt, uel crebrius exciderunt? VILL. Ista Erasmi loquacitate nihil nobis opus erat. Est id quidem non ignotum, qui uulgaria illa & usitata aut in orationibus, aut in epistolis principia studio maiore referunt, partem Ciceronis referre nullam, ex Ciceronianoru coetu ab omnibus exibilari atq[ue] explodi. Quis tamē, ut risum Bataui scurre uiter, ab illis uocibus religiose abstineat? Quis, si eæ nobis, ut Ciceroni, inter scribendum excidit, affectatè nos Ciceronem in reuui imitari, in grauioribus à Cicerone remotos, insolenter, ut Erasmus, clamet? Quis Latinè loqui uolēs, his uocibus uel coactus non utatur? Venustus est non immodicus earum usus. At uero non hac solum affectatione (inquit) ridiculi sunt Ciceronianū: uitant nimia religione & anxietate receptas à doctis multas scribendi formas. Flagitium existimant, si quid dignitas aut laudis addas proprio nomini. Dic, quæso, More, utrum uitiosius & reprehensione dignius putatas, aut

tas, aut sic Tullianè loqui. Christophorus Longo^s Salutatio Ciceroe
 lius, Francisco Valesio regi Galliæ Sal. Aut sic Eras^{niana}
 mice^r: Inlyto, uirtutibus omnibus illustrissimo, ui^t
 ctorijs^c infinitis clarissimo, atc^q omnium potentissi^m
 mo Ferdinando Bocemi^e regi, seruus humilimus, &
 uermiculus terræ, pauperculus monachus Erasmus,
 rejecto post tergum cucullo reuerenter & cum omni
 humilitate salutem plurimam dicit. In altero dignam
 uiro literato grauitatē & animi celsitudinē recogno-
 scis: in altero hominis assentatoris, blandientis, mu-
 nera inhiantis, & istis titulis potentes inescare uolen-
 tis ingenium perspicitur. Sic rem meretrices faciunt,
 sic nos laudibus falsis cumulant, sic bene numimatis
 insidiantur. Assentatorium illud salutandi genus, ut
 animo assentatorio est, probat Batauus assentator, &
 antiquo salutem dicēdi modo præfert. Ciceronianos
 rideat, quod grauiter loqui malint, quam assentato-
 rię. At quid illius garrulitatē imitamur? Assentetur,
 aduletur, titulorum splendore & cumulo, potētium
 dona e blandiatur: Veneri deditis, penem sesquipedala
 lem: gulæ & uentri indulgentibus, decempedalē uen-
 tris uoraginem: bibacibus & uinosis, gruinum col-
 lum: bonorum decoctoribus, montes aureos: senibus
 uite cupidis, Nestoris æuum: regnum ambientibus,
 Romanam potentiam: belli ducibus, Cæsar is, Pompei,
 Annibalisc^p uictorias: eloquentiae amantibus, non
 Ciceronis, quam negligit, sed suam, qua se miratur, fa-
 cundiam optet, uotis à deo impetrat, ad suarum epis-

stolarum caput comprecetur. Ista Erasmi ineptias
facile patientur, quibus nota est Erasmi assentatio:
At suo ille ingenio dum per nos nulla reprehensione
utitur, sinat quoque, qui antiquos breuitati studen:
tes, & ab assentatione fugientes imitantur, in episto:
læ principio, assentatorios titulos, officiorum no:
mina, & superuacanea omnia uitio que proxima a:
spernari & prætermittere. Salutem plurimam di:
cat, & nos salutem tantum dicentes non rideat. Ri:
deat tamen, si libet, qui sæpius usurpatas à Cicero:
ne locutiones, sæpius cum affectatione usurpant, &
nihil unquam mutant, nihil transferunt, eos liberè
cum doctis omnibus rideat, eos enim rident omnes,
atque ante Erasmum nemo non iure risit. Sed quid
ad risum exhortamur, risui natum & scurrilitati:

Theologia mate:
ria & seges lo:
quacitatis Erasmi.

Sua se sponte ad suam garrulitatem innouat, & quæ
illi pro loquacitatis materia & segete est, ex theolo:
gia deblaterandi argumentum dicit, eo nos semper
cuniculo, ut sorex, eludit. Aberit (inquit ridens)
à Ciceroniano, qui sic orsus fuerit epistolam. Gra:
tia, pax, & misericordia à deo patre, & domino
Iesu Christo. Item qui pro, cura ut recte ualeas,
ita claudat epistolam. Sospitet te dominus Iesus:
aut incolumem te seruet deus totius salutis autor.
Christianæ hæc esse nemo inficiatur, sed ut usu trita:
sint, opus est illa Erasmi charitas, qua flagrat, qua
ardet, qua æstuat, qua ebullit: qua constans est
& modestus, qua neminem offendit, qua neminem
lacets

laceſſit, qua omnes amat & colit. Ea nos uelut Eras-
mum incēdet, ut nihil præter Christum ſpirantia ſcri-
ptis noſtris affigamus, ut nullis niſi Christianis uer-
bis uel nugemur, uel rixemur, uel conuictiemur. In are-
na, (quod aiunt) ſua Erasmus uersatur, in theatro ſuo
eſt, cum de theologia ſermonē alicunde aucupari atq;
arriperere poſteſt: tum tonat, tum fulminat, tum nihil
præter Christum & cogitat & loquitur, tum uel Chri-
ſtum iſum rebus omnibus ſuper are uidetur: tū nos
ſuis ad Christianam charitatem, ad Christiana uerba,
ad Christianū cultum adhortationibus, tum nos into-
lerabili balbutie obtundit: tum excurrit longius, egre-
ditur, euagatur, aberrat: tum omnia sermonis orna-
menta, atque rhetoricae præcepta ad Christianiſ-
mum reuocat, ut magnam animi uerè Christiani ſigni-
ficationem præbeat. Christiana ſcribere poſſumus,
nec eamobrem ad barbariem, aut minus comptas lo-
quendi formas defleſſendum eſt. An Christiana men-
te uel charitate (ut theologicè cum Erasmo loquar)
ſalutem amico dicere non poſſumus, quemadmo-
dum hoc ſermone uti: Gratia pax & misericordia à
Deo. Quis pluris hæc faciat Christianiſmi noſtri
uerba Christiano animo carentia, quām Romanas
uoces Christiano animo ſcriptas? Hic ſe totum fun-
dit Erasmus, & garrire geſtiens, eam nobis interpreta-
tionem admurmurat. Quantò melior emphasis in for-
mulis Christianorum: Gratia declarat gratuitam cō-
donationem admillorum: pax, quietem & gaudium

conscientiæ, quod Deum pro irato habemus proprium; Misericordia dotes uarias & corporis & animi, quibus suos locupletat arcani spiritus benignitas, quoque magis speremus nobis haec fore perpetua, additur, à Deo patre & domino Iesu Christo. An criminum & scelerum nostrorum gratiam nobis à Deo fieri, an Deum nobis reconciliatum nesciremus, nisi huiusc rei memoriam subinde nobis excitaret, praescripta ab Erasmo salutandi formula? An aliud crepant noui instrumenti libri? an nos haec parum docuere antiqui religionis nostræ interpres? Docuere quidem satis, nec stomacho aut ira plena epistola, ob Erasmicum istud salutandi genus, aliud nos animaduertere, aut animo agitare finit, quam quod scriptum legimus. At semel cucullo tectus Erasmus, cucullatus Monachis propria salutatione utitur, & ut omnes similes habeat, utendum admonet. Contractum cucullo ingenium, abiecto cucullo non exuit. Ut duplex est fere cucullus, duplice quoque ille animo est, Christianè salutat saepe, & aliena à Christiani modestia lenitateque scribit. Pacem statim ad literarum caput loquitur, mox sui oblitus, aut ad suam se potius naturam reuocans, conuictus oppugnat & conuelliit, furit, debacchatur. Iam suas Christianas salutationes iactet, iam Ciceronianos alijs utentes rideat. Erasmum tam parum laudo, quam certum omnibus est, M. Tullium barbaras istas uoces fuisse uitaturum, quibus

Contractum cu-
cullo ingenium,
abiecto cucullo
Erasmus non
exuit.

quibus, si uiueret, eum usurum asseris. M O R. Diem totum tua in Erasmus indignatione consumes, nisi te ad alia retraham, neque cætera audies, si, quæ pluribus infirmari forte possint, pluribus coneris infirmare. Colloquimur, non causam in foro dicimus, ubi amplificationum loci conueniunt, sermoni familiari non apti. Ad reliqua igitur propero. V I L L. Nihil impedio. M O R. Hoc tuorum imitatorum genus ipsi Ciceroni inuisum esse debet, qui per tales imitatores non aliter infamatur, quam bonus præceptor per malos discipulos, probus uir per improbos liberos, formosa mulier per imperitum pictorem. Perspexit hoc Quintilianus, dum queritur, Senecam infamari quorundam immodico studio, qui uitia duntur imitabantur: itaque fiebat, ut qui Senecam non legerant, ex illorum scriptis, Senecæ facundiam aestimarent. Quemadmodum autem nulli magis se iactant uenditantque de præceptorum ac maiorum nomine, quam indocti discipuli, & improbi filii, aliunde captantes uirtutis opinionem, cum suis bonis eam conciliare non queant: ita nulli superbiunt insolenti nomine Ciceronis, quam qui Ciceronis dissimilimi. V I L L. Notior est & illustrior Ciceronis eloquentiae fama, quam quæ labi aliqua aut nubecula inobscurari possit. Boni præceptoris nomen per malos discipulos non contaminatur, neque probum uirum ob improbos liberos damnamus aut aspernamus. Ciceronem qui legerit, & illum ob facundiæ

præstantiam suspicit, si quid postea legat minus eleganter à Ciceronis imitatore scriptum, non idcirco Ciceronem despiciet minus ueue mirabitur: cuius laudem nostrum neque studium, neque imitatio aut augeat, aut minuit. Stat illius integra semper existimatio, sed ut illum exprimimus, ita docti & elegantis imitatoris laus nobis aut adesse aut abesse solet. Probatur in ea exercitatione nostri uel ingenij felicitas, uel stupiditas & inertia ab alijs irridetur. M O R. Verum, ut, quod à nobis institutum est, peragamus, fac esse qui totum Ciceronem in uerbis, figuris, & numeris exprimat, quod ipsum tamē an multi possint, nescio, quantulum is habebit Ciceronis? Sit hoc in imitando Cicerone, quod Zeus fuit in effingēdo corpore muliebri. Expressit lineamenta, colorem, etatem, & ut summū artificiū præstiterit, affectus non nihil, hoc est, dolentis, gaudentis, irati, metuentis, attenti, aut dormitantis. Hæc qui præstitit, non'ne, quicquid ars potest, absoluit? Quantum licuit, uiuam hominis speciem in mutum simulacrum transtulit. Nec aliud exigi potest à pictore. Agnoscis formam eius, quæ depicta est, uides ætatem & affectus: fortassis & ualetus dinem adde, quod à quibusdam effectum legimus, agnoscit indolem & mores & uitæ spatium physiognomon. Sed immane quantum illic abest hominis? Quod ex summa cute coniisci potest, expressum est. Cæterum cum homo constet ex anima & corpore, quantulum illic est unius partis, eiusque deterioris?